Şeyhü’l-İslam Hoca Sa‘deddîn Efendi, Hilye-i Celiyye ve Şemâ’il-i ‘Aliyye1.
15. Vahdî İbrahim b. Mustafa, Terceme-i Hilye-i Şerîf.
16. Vecdî Ahmed, Hilye-i Nebî.
17. Müellifi Bilinmeyenler. (Erdoğan, 2018b, s. 173-174).

Basılan mensur hilyeler şunlardır:

1. Eyüp Sabri b. Cemîl, Mülahhas Şemâ’il-i Hz. Muhammed, Üsküp 1325/1907.
2. Nazmi Türe, Hilye-i Şerîfe ve Şemâ’il-i Muhammediyye Hazret-i Muhammed

Aleyhisselâmın Vasf-ı Şerîfeleri ve Şemâ’il-i Mübârekeleri, Sinan Matbaası ve Neşriyat Evi,
İstanbul 1948.

3. Mehmet Ergüneş, Hilye-i Şerîf-i Muhammediye, Bergama Basımevi, 1959.
(Erdoğan, 2018b, s. 173-174).

Hz.

Dolayısıyla bu iki nüshanın
müstensihleri eserde geçen Şa‘bân Kâmî adının yerine Akkirmânî Muhammed yazmış
olamazlar. Bununla birlikte Diyarbakır Kütüphanesi’ndeki eksik nüshanın bahsi geçen
bu nüshalardan ya da elde bulunmayan başka bir nüshadan istinsah edildiği
söylenebilir. Diğer taraftan eserin Mısır Millî Kütüphanesi’nde bulunan nüshalarından
biri 1206/1791-92 yılında, diğeri 1210/1795-96 yılında istinsah edilmiştir. Diyarbakırlı
Şa’bân Kâmî ise bilindiği gibi 1220/1805 yılında doğmuştur. Yani eserin Akkirmânî
Muhammed adına kayıtlı iki nüshası daha Şa’bân Kâmî doğmadan istinsah edilmiştir.
Bu da söz konusu mensur hilyenin Şa’bân Kâmî’ye ait olmadığını açıkça ortaya
koymaktadır.

Eserin, “Hüve’s-sultânu
ibnü’s-sultânü’s-sultân Mustafâ Hân ibni Sultân Ahmed Hân… hazretlerinin rikâb-ı
hümâyunlarına arz olundı” (Gözütok Tamdoğan, 2016, s. 407) ifadesinden hareketle
saltanatı 1757-1774 yılları arasında olan Sultan III. Mustafa’ya sunulmuş olduğu
anlaşılmaktadır. Eserin istinsah tarihi ise 1184/1770-1771’dir. Akkirmânî Muhammed
ise 1174/1760 yılında yani bu nüsha istinsah edilmeden 10-11 yıl önce vefat etmiştir.
Ayrıca Halîl b. Ali El-Kırımî adına kayıtlı nüsha Akkirmânî Muhammed’in hilyesinin
baştan 5b’nin ortalarına kadardır. Yani eksiktir. Bu iki husus göz önünde
bulundurulduğunda Akkirmânî Muhammed’in tam olan eserinin bu eksik nüshadan
istinsah edilmiş olamayacağı sonucuna varılabilir. Halîl b. Ali El-Kırımî adına kayıtlı
nüshanın 1184/1770’ten önce istinsah edilmiş başka nüsha ya da nüshalarının
olduğunu varsaysak bile Akkirmânî Muhammed gibi çok çeşitli konularda onlarca
eserler kaleme almış bir âlimin kim olduğu bile bilinmeyen birinin yarım kalmış eserini
alıp üzerini tamamlayıp asıl yazarın adının yerine kendi adını yazarak eseri
sahiplenmek isteyeceği düşünülemez.

Fakat gördüğümüz kadarıyla hepsi aynı eserdir. Bu da hem hilye hem
de şemail türünde iki ayrı eserin Akkirmânî Muhammed’e ait gösterilmesinin yanlış
olduğuna işaret eder.

B. ESERİN YAZILIŞ TARİHİ VE TÜRÜ

Eserin yazılış tarihi belli değildir. Bu sebeple ancak yazarın ölüm tarihi olan
1174/1760’tan önce yazılmış olduğu söylenebilir.

Yazar tarafından esere verilmiş bir ad da yoktur. Yalnız eserde geçen
“…peygamberimiz sallallâhu ‘aleyhi vesellem hazretlerinin şemâ’il-i şerîfesini ahlâk-ı
refî‘asını ve tal‘at-ı behiyyesini Türkî lisân ile beyân eyleye…” (Hilye-i Sa’âdet, yz. 4420,

S2: Muhtasar Şemâ’il-i Şerîf, Süleymaniye Kütüphanesi, Şazeli Bölümü, 30, 1b-24a.
3. AE: Şemâ’ilü’ş-Şerîfe, İstanbul Millet Kütüphanesi, Ali Emiri Koleksiyonu, Ae

Şeriyye 78/5, 1b-24b.
4. M1: Şerh-i Hilyetü’n-Nebî, Mısır Millî Kütüphanesi, Mecâmî‘ Tal‘at, 264, Katalog

Sıra No: 3054, v. 38-66. “Bu nüsha nesih hatla 1206/1791-92 yılında El-Hâfız ‘Alî bin ‘Alî
tarafından istinsah edilmiştir. Eser, 1174/1760-61 yılında vefat eden Muhammed b.
Mustafâ Hamîd El-Kefeviyyü’l-Ma‘rûf bi-Akkirmânî adına Şerh-i Hilyeti’n-Nebî adıyla
kayıtlıdır. Eserin başlangıcı: Hamd-i bî- hadd ü senâ-yı lâ bi-’add ol hâlık-ı ‘alet
kelimetuhu hazretlerinedir ki, şeklindedir” (Süer, 2017, s. 637; Mısır Millî Kütüphanesi
Türkçe Yazmalar Kataloğu, 1990, C.3, s. 31-32).

5. M2: Şemâ’ilü’n-Nebî, Mısır Millî Kütüphanesi, Mecâmî‘ Türkî, M-20, Katalog Sıra
No: 2404, 32-56. “Bu nüsha talik hatla, 24 Şevval Pazartesi günü 1210/1795-96 yılında
Es-Seyyid Yûsuf bin Es-Seyyid Mahmûd tarafından istinsah edilmiştir. Eser, 1174/1760-
61 yılında vefat eden Muhammed b. Mustafâ Hamîd El-Kefeviyyü’l-Ma‘rûf bi-
Akkirmânî adına Risâletü fî Şemâ’ili’n-Nebî ‘Aleyhi’ś-śalatü ve’s-selâm şeklinde kayıtlıdır.
Eserin başlangıcı: Hamd-i bî- hadd ü senâ-yı bî-‘add ol hâlık-ı ‘alet kelimetuhu,
şeklindedir (Süer, 2017, s. 648; Mısır Millî Kütüphanesi Türkçe Yazmalar Kataloğu,
1987, C.2, s. 218).

6. M3: Risâle fî Şemâ’ili’n-Nebî, Mısır Hıdiv Kütüphanesi, 9106/5.
7. T: Hilye-i Nebevî, Topkapı Sarayı Müzesi Emanet Hazinesi Kitaplığı, 1153, 21

varak. (Halil b. Ali el-Kırımî adına kayıtlı. İstinsah tarihi 1184/1770. Eksik bir nüsha)8.

8 Bu nüshanın Latin harfli metni “Türk-İslâm Edebiyatında Hilye ve “Halil B. Ali El-Kırımî’nin Mensur

Hilye-i Nebevî’si” adıyla yayımlanmıştır. bk.

[15b] śallallâhu ‘aleyhi vesellem bi mâ huve ehluhu elĥamdülillâhi evvelen ve âħiren ve ‘alâ
resûlihi ezkât-taĥiyyât ve enmâ’ś-śalât ve nevâmi’t-teslîmât ve’l-berekât. Temmetü’l-kitâb.

SONUÇ

1174/1760 yılında Mısır’da vefat ettiği bilinen, Kırımlı bir aileye mensup olup
hayatı boyunca kadılık gibi önemli görevlerde bulunmuş ve çeşitli alanlarda onlarca
eser yazmış olan Akkirmânî Muhammed b. Mustafa’nın eserlerden birisi, çalışmamıza
konu olan mensur Hz. Muhammed hilyesidir.

The other
incompleted copy in which is stated that the work belongs to Ali El-Krimî, was written
ten years after Akkirmânî Muhammed died. Therefore, complete copies cannot be
copied from this incomplete copy. Even if it is assumed that the copy registered in the
name of Halîl b. Ali El-Kırımî was copied from another copy written before 1184/1770,